ابریشم عمده محصول تجاری در اقتصاد هر دو کشور بود که از این راه غربی به اروپا برده شده و در مقابل، کالاهای خارجی از طریق بصره و بغداد و خانیقین به داخل ایران حمل می‌شد (متی، ۱۳۸۷: ۷۵ تا ۸۰). به همین علت است که در سفرنامه برادران شرلی، از شهرهای بغداد و عتبات به عنوان محل تجاری بزرگ با هندوستان، ارمنستان، ایران و عثمانی یاد می‌شود (شرلی، ۱۳۶۲: ۸۵).

هنگامی که در سال ۹۱۴ ق/ ۱۵۰۸ م، شاه اسماعیل اول فاتحانه قدم به خاک بغداد نهاد، بسیاری از بازرگانان ایرانی در پی او به بغداد آمدند و امر تجارت در عراق رونق گرفت (Catinsaya, 2006: 143 - 156). اما سلطان سلیم در اقدامی سیاسی، روابط تجاری با ایران را تحریم کرد و با این اقدام خود، نه تنها باعث خشم و ناراحتی بازرگانان عثمانی شد که بازرگانان ایرانی را نیز ناخشنود کرده و خسارت جبران‌ناپذیری بر آن‌ها وارد کرد. ورود سلطان سلیمان به بغداد در سال ۹۴۰ ق/ ۱۵۳۳ م، محدودیت‌های تجاری را از بین برد و بازرگانان اروپایی سفر به بغداد را آغاز کردند (دوری، ۱۳۷۵: ۹۴). در دوران پادشاهی شاه عباس اول و با ارتباط دوستانه او با دولت عثمانی، روابط بازرگانی میان دو کشور حفظ شد (Kilic, 2003: 124 - 126). سلطان عثمان دوم (۱۰۲۷ تا ۱۰۳۱ ق/ ۱۶۱۷ تا ۱۶۲۱ م) در نامه‌ای به شاه عباس اول، از او خواست بازرگانانی را که از سوی عثمانی به ایران می‌آمدند با شعارهای مذهبی توهین‌آمیز معذب و مکلف ن سازند و به این طریق، زمینه بهبود و گسترش روابط تجاری را فراهم کند (نویسی، ۱۳۶۳: ۱۹۰ تا ۱۹۲).

با شدت گرفتن منازعات و تیرگی روابط، باز هم پاشای بغداد در حفظ روابط تجاری با ایران می‌کوشید.

همه چیز در این شهر کوچک یافت می‌شد» (سیف‌الدوله، ۱۴۰۵: ۲۴۴). همچنین اقدام سلطان سلیمان عثمانی در بازسازی نهر حسینیّه در کربلا، در زمینه رونق بخشیدن به حیات اقتصادی این شهر بود (العزواى، ۱۹۳۹: ۱۰۱۲).

با مرگ شاه عباس اول و شروع مجدد منازعات، گویی که خشم طبیعت هم شعله‌ور شد. طغیان مکرر رودخانه دجله و بیماری همه‌گیر طاعون در سال ۱۰۴۴ ق/۱۶۳۴ م، به حیات اقتصادی سرزمین عراق ضربه جبران‌ناپذیری وارد کرد و باعث کشتار بسیاری از مردم شد (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۴: ۹۳۲). صلح ذهاب در سال ۱۰۴۹ ق/۱۶۳۹ م، دورانی از امنیت را برای عراق به ارمغان آورد؛ ولی موجب بهبود اقتصاد بیمار عراق نشد (وردی، ۱۳۶۹: ۲۷).

در مجموع، در زمان استیلای حکومت صفوی بر عراق، اوضاع اقتصادی و تجاری این منطقه برتر از زمان تسلط دولت عثمانی بود. «شهر بغداد شهر تجارتي است؛ اما نه آن طوری که در اوقات مالکیت پادشاه ایران بود.

(قائدان، ۱۳۹۲: ۱۲۸).

مسئله کمبود و قحطی نقره، مشکلات را برای ایران و عثمانی مضاعف می‌کرد. در این دوره، نقره عثمانی به ایران و نقره ایران به هندوستان سرازیر می‌شد که این مسئله در سال ۹۸۶ ق/ ۱۵۷۸ م به اوج خود رسید و مشکلاتی را پدید آورد. به رغم ممانعت از خروج سکه‌های نقره عثمانی که آن دولت استفاده از آن را تنها به بغداد و بصره محدود کرده بود، تجار و زوار آن‌ها را به ایران می‌آوردند (Floor, 2000: 338).

پس از تصرف مصر، دولت عثمانی به طلای آفریقا دست یافت و از آن پس، برای دولت خود از آن بهره می‌برد (Umit, 123; Pamuk, 1994: 954-963).

در واقع، تأثیر معنوی این نوع سفرهای زیارتی بسیار بود و به همین علت، دولت صفوی در هر زمان و در هر موقعیتی، در عهدنامه‌ها و قراردادهایی که با دولت عثمانی منعقد می‌کرد آن را در نظر می‌گرفت (نوابی، ۱۳۶۳: ۳۰). سرانجام در سال ۱۰۳۲ ق/۱۶۲۲ م، شاه عباس اول موفق به گشودن بغداد و بیرون راندن عثمانی‌ها از آنجا شد؛ بدین گونه، سیل عظیم زائران که مدت‌ها بود از رفتن به عتبات محروم شده بودند، به دنبال سپاه صفوی و با تبلیغ و تشویق دولت به راه افتادند (ترکمان، ۱۳۷۱: ۳/۹۹۸ و ۹۹۹).

شاه عباس اول بعد از مدت‌ها جنگ و رکود شدید اقتصادی، برای بهبود بخشیدن به وضع اقتصادی شهرهای عتبات و شیعیان عراق و بازگرداندن رونق و کسب و کار به شهرهای مقدس، زائران را به زیارت عتبات تشویق کرد

نیز حمایت کرده و آنان را تشویق می‌کردند (احمدی، ۱۳۹۰: ۲۶ و ۲۷)؛ به طوری که موقوفات و نذورات سلاطین صفوی و عثمانی و زوار شیعه بر عتبات عالیات در ایالت بغداد، بر اهمیت اقتصادی این منطقه می‌افزود و موجب رونق اقتصادی می‌شد (Catinsaya, 2006: 143 - 156).

شاه اسماعیل اول، مؤسس سلسله صفوی، هنگام زیارت عتبات در سال ۹۱۴ ق/ ۱۵۰۸ م دستور تعمیر گسترده در عتبات را صادر کرده و آن حرم‌های مقدس را با پرده‌های زرتار و قالی‌های ابریشمی و فرش‌های رنگین تزئین کرد و قندیل‌های طلا برای روشنایی آن اعتبار مقدس به کار برد. «حاصل و محصول و مال و منال بعضی از محال عراق عرب را به آن روضات جنت آیات مسلم داشتند، به خدام آن عتبات مقدسات» (واله اصفهانی، ۱۳۷۲: ۱۷۲).

(ترکمان، ۱۳۵۰: ۷۶۰ تا ۷۶۴). از فهرست موقوفات شاه عباس اول که شامل ائمه(ع) مدفون در عراق عرب است، می‌توان به وقف محصولات قزوین و کاشان و بلوک اصفهان و نیز اختصاص درآمد موقوفات اصفهان به عتبات عالیات اشاره کرد (ر.ک: منجم یزدی، ۱۳۶۶: ۳۰۴).

وقف‌نامه دیگری را از شاه عباس اول مربوط به وقایع سال ۱۰۱۴ ق/۱۶۰۵ م، مؤلف قصص‌الخاقانی آورده است که از نظر نشان دادن موقوفات این شاه شیعی در عتبات و به ویژه در نجف و همچنین در اثبات علاقه و احترام خاص او به نجف دارای اهمیت بسیاری است. در قسمتی از این وقف‌نامه که بعینه نقل می‌شود، آمده است: «آنچه تا حین صدور هذاالوقف و مشروعیه بر حرم اشرف و مرقد ارفع اقدس...

گفتنی است در این زمینه، میان زن و مرد تفاوتی وجود نداشت و دیگر آنکه با گذشت زمان و نزدیک شدن به اواخر عصر صفوی و پس از آن، بر تعداد کسانی که در کربلا دفن می‌شدند، افزوده شد و سایر اماکن مقدس نیز، فضیلتی همانند نجف یافتند (نفیسی، ۱۳۶۴: ۶۳ و ۶۴).

از میان شاهان صفوی، به احتمال بیشتر، محمد خدابنده در عتبات دفن شده است. هنگامی که او در سال ۱۰۰۳ ق/۱۵۹۴ م، بعد از مدت‌ها خانه‌نشینی در دولتخانه قزوین به حکم قضای الهی بیمار شد و معالجه سودی نداشت و حیات را بدرود گفت، در آستانه امامزاده حسین قزوین دفن شد؛ سپس از آنجا و برای دفن در جوار حضرت امام حسین (ع)، به عتبات عالیات عراق برده شد (هدایت، ۱۳۵۰: ۶۶۹۳ و ۶۶۹۴).